nis in ore meo. Nimis dici solet in co
 suetudine sermonis latini: quod plus est quam de
 bet. Cui contrarium est parum: quod minus est quam de
 bet. Sed minus grece. αρα. dicitur. Iste autem ver
 sus non habet. αρα. sed hebet. σφός. per.
 Quod quidam nostri sic interpretati sunt: ut pro
 eo poneretur aliquis nimis: aliquis valde. Sed
 si nimis pro eo quod est valde intelligitur: potest et
 in laude poni. Nam et ista confessio laudem sig
 nificat. Ita enim sequitur. **E**t in medio mul
 torum laudabo eum. **V**icit etiam et in alio
 psalmo: In medio ecclesie cantabo te. Sed cum
 ipsa cantat ecclesia quod corpus est christi: quod in me
 dio ecclesie cantat ecclesia? Ita et hic multi cum
 sint membra christi: sicut ipsi laudant: ille lau
 dat: quia membra sunt eius: quod in medio multorum
 laudat: quoniam ipsis multis laudantibus dicit ipse
 laudare. **A**n ideo laudat in medio multorum:
 quia cum ecclesia sua est hic versus in consumatio
 nem seculi: ut quod ait in medio multorum: hoc
 accipiamus quod ab eis de multis honoratur. **I**n
 medio quippe esse dicitur: cui honor precipue exhibetur.
 Si autem cor est tantum hominis medium: nihil
 melius intelligitur dictum quam in cordibus multorum
 laudabo eum. **H**abitat enim christus pro fide in
 cordibus nostris: et ideo ait: in ore meo: id est
 in ore corporis mei: quod est ecclesia. **C**orde enim
 credit ad iusticiam: ore autem confessio fit ad sa
 lutem. **Q**ui assistit a dextris paupe
 ris. **B**e Juda dictum erat: et diabolus stetit a
 dextris eius: quia suas diuitias augere voluit
 christo vendito: **H**ic autem dominus assistit a dex
 tris pauperum: ut diuitie pauperum sint ipse dominus.
Assistit quippe a dextris pauperum: non ut ei mul
 tiplicaret annos vite quoniam finiende: neque ut
 eius augetur pecunia: aut eum faceret cor
 poris viribus fortis: vel ad tempus incolumem.
Sed ut saluam faceret: inquit: a persequen
 tibus animam meam. **S**aluam fit autem a per
 sequentibus anima: si non eis consentiat ad malum.
Non eis autem consentit cum assistit dominus a dextris
 pauperum: ne ipsa paupertate: id est infirmitate
 succubatur. **H**oc adiutorium prestitum est corpori
 christi in sanctis martyribus omnibus.

Alia lra.
 Quia.

ExPLICIT Tract. de ps. CVIII.
INCIPIT Tract. de ps. CIX.

Prefatio.

Quanti dominus donat: quod nos mistros
 constituit verbi et sacramenti sui ser
 uire vobis: in adipe misericordie
 sue suscepimus psalmum istum quem modo cantauimus:
 breuiter nunciorum verborum: magni pon
 dere sententiarum: adiuuante illo qui vos fecit
 intetos: ut et nos faciat idoneos sic ut pos

pollicit' e. Hoc g totu pphetandu fuit: p-
 nunciadu fuit: veteru pmedadu fuit: vt no
 subito venies horreret: sz creditu expecta
 ref. Ex his pmissioib' e psalm' iste: dnm et
 saluatore nostru Jesu christu certe apteqs
 pphetas vt omnino dubitare no possim'
 christu anficiari psalmo hoc. Quandoqde
 christiani sumus: et euangelio ia credim':
 absit vt negemus. Nam cu ipse dñs noster
 z saluator Jesus christ' quereret a iudeis:
 Qui filiu diceret ee christu: et respodisset
 Dauid: ille p tino retulit rñdētibus z ait:
 Quō ergo Dauid in spiritu dicit eū dñm
 dicēs: Dixit dñs dñio meo sede ad dexte-
 rā meā: donec ponā inimicos tuos sub pedi-
 bus tuis: Si ergo in spū inqt vocat eū do-
 minū: quō fili' eius est? Ab hoc ergo ver-
 su psalmus iste incipit.

Expositio psalmi.

Dixit dominus dño meo: se-
 de a dextr' meis. Donec po-
 nā inimicos tuos scabellus
 pedū tuorū. Hanc ergo questioem iu-
 deis ppositā a dño in ipō ingressu psalmi
 ptractare debemus. Si enī quod rñderūt
 iudei exiga a nobis vtrū confiteamur: et
 nos abnegem': absit vt negem'. Si dicat
 nobis christus fili' e Dauid an non est: si
 dixerim' nō: cōtradicim' euāgelio. Namqz
 Mattheo scribete sic incipit euāgelū: Li-
 ber generatiōis Jesu christi filij Dauid.
 Euāgelista dicit: libru se scribere generati-
 onis Jesu christi filij Dauid. Recte ergo
 iudei interrogati a christo: cuius esse filiu
 crederet christu: rñderūt Dauid. Respo-
 sioni eoz pgruit euāgelū. Habet hoc nō
 solū suspicio iudeoz: sed z fides christiano-
 rum. Adhuc alia firmamēta cōspicio. Vi-
 cit apłus: Qui fact' est ei ex semie Dauid
 scdm carnem. Dicit etiā ad Timotheū:
 Memoz esto christu Jesum resurrexisse a
 mortuis ex semie Dauid scdm euāgelū
 meū. Et de ipō euāgelio qd dicit: In quo
 laboro vsqz ad vincula tanqz male faciēs:
 sed sermo dei nō est alligatus. Laborabat
 ergo vsqz ad vincula apłus pro euāgelio
 suo: id est pro dispensatiōe euāgelica quā
 populis predicabat: quam populis impē-
 debat: ille q mane rapuerat cū escas ad ves-
 perū diuidebat. Laborabat ergo vsqz ad
 vincula pro euāgelio: quo euāgelio pre-
 dicabat christum Jesu resurrexisse a mor-
 tuis ex semie Dauid. Pro hoc euāgelio
 apłus laborabat: et tñ de hoc christ' inter-

rogabat: z rñdētibus iudeis qd p dicabat
 apłs retulit vocē cōtradictiōis z ait: Quō
 ergo Dauid i spū vocat eū dñm: Et in ter-
 posuit testimoniū de hoc psalmo: Dixit dñs
 dñio meo. Si ergo in spū vocat eum dñm:
 quō filius eius est? Iudei sub hac interro-
 gatiōe tacuerūt: qd rñderēt deinceps non
 inuenerūt: nec eū tñ dñm quesierūt qz z ip-
 sum esse illū filiū Dauid non agnouerūt.
 Nos aut fratres credam' z dicam': corde
 enī credit ad iusticiā: ore aut p fessio fit ad
 salutē: credam' inqz z dicamus z filiū Ba-
 uid z dñm Dauid. Nō erubescamus de fi-
 lio Dauid: ne iratum inueniam' dñm Ba-
 uid. Hoc enī noie illū rectissime trāseuntē
 appellātes ceci illuminari meruerūt. Trāsi-
 bat enī Jesus: et illi audito sonitu trāseūt
 turbe: aure illū pgnoscentes qd nō dñi pote-
 rant oculis: acclamauerūt voce magna z
 dixerūt: Miserere nrī fili Dauid. Turbe aut
 illos increpabāt vt tacerēt: z illi nihilomin'
 lucis desiderio turbarū ptradictiōem vin-
 centes in clamādo pseuerauerūt: trāseūtē
 tenuerūt: z a tāgēte illuminari meruerūt. Vi-
 cebāt enī trāseūtē: Miserere nostri fili Ba-
 uid. Stetit ille z victo ab eis clamore ptra-
 dicentiū: qd inquit vultis vt faciā vobis?
 Et illi: Vne vt videamus. Tetigit et ape-
 ruit oculos eoz. Cliderūt pntem: quē sen-
 serūt trāseūtē. Aliqd ergo trāsitoriu dñs
 fecit: est aut aliud qd stat. Aliud est inquā
 trāsitoriu dñi: aliud stabile dñi. Trāsito-
 riū dñi: virginis p: verbi incarnatio: eta-
 tū gradatio: miraculorū exhibitio: passio-
 nis p fessio: mors: resurrectio: ascēsiō in ce-
 lū: hoc totū trāsitoriu fuit. Nō enī adhuc
 christus nascit: aut adhuc morit: aut ad-
 huc resurgit: aut adhuc ascendit in celoz.
 Nōne videtis ista facta p tpa: cucurrisse p
 tpa: exhibuisse viatoribus qd dā trāsitoriu
 ne i via remāerēt: sz ad patriā puerēt: Be-
 niqz z illi ceci ad viā sedebāt: ibi trāseūtē
 senserūt: z clamādo tenuerūt. In via g seculi
 hui' hoc trāsitoriu sui dñs opatus est: et b
 trāsitoriu ptinet ad filiū Dauid: Ideo illi
 dño trāseūtē clamauerūt: miserere nostri
 fili Dauid. Tāqz dicerēt: Filiū Dauid trā-
 seūtē pgnosimus: filiū Dauid in transitu
 discimus. Agnoscam' ergo et nos: et filiū
 Dauid p fiteamur: vt illuminari mereamur.
 Sentimus enī trāseūtē filiū Dauid: et il-
 lumiamur a dño Dauid. Ecce ergo quia
 magister noster iterrogauit iudeos: et ideo
 nō respoderūt quia discipuli esse noluerūt